

¹⁴⁹/₈₄. Fra Strædder J. Thomassen forelaa tvende Andragender, hvori han paa vedkommende Festsudvalgs Vegne meddelte, at forskjellige politiske Foreninger og Fagforeninger agte at afholde Grundlovsfest den 5te Juni d. A., i hvilken Anledning han ansøger Byraadet om at overlade disse Foreninger Ferdinandspladsen i Ris Stov til Afholdelse af Festen, samt om at Foreningerne maatte blive overladt det Beløb, som mulig maatte være bevilget af Kommunens Midler til Dagens Festsafholdelse, eller dog en Del af det, imod at disse besørge den sædvanlige Musik og Festen afholdt.

I Anledning heraf besluttede man at svare, at man ikke havde noget at erindre imod, at Ferdinandspladsen efter nærmere Aftale med Stovudvalget benyttedes i anførte Djemed, men at man derimod ikke kunde imødekomme det sidstnævnte Andragende.

¹⁵²/₈₄. Fra Symastinesfabrikant A. Nielsen forelaa Andragende om at maatte anbringe Jerngelændere med et udbendig Fremspring af $3\frac{3}{4}$ Tommer foran Sottellinien til Beskyttelse af Kjældervinduerne i den ham tilhørende nyopførte Ejendom Søndergade Nr. 4, men da Bygningskommissionen ligesom i foranstaaende under Nr ¹⁴⁴/₈₄ refererede Sag havde udtalt sig derimod, kunde Byraadet ikke bevilge det ansøgte.

¹⁵³/₈₄. Et fra Murer J. E. Asjerfens Enke fremkommet Andragende om, at Byraadet vilde tilstaa hende forskjellige Vættelser og Begunstigelser med Henjyn til hendes Ejendom, Stedet Nr. 38 og 40 paa Fiskergade, i Anledning af at Naboejendommen, Nr. 36, tidligere tilhørende Fru J. E. Møller, er bleven nedbrudt paa Grund af Anlægget af St. Klemensbroen, hvorved der er opstaaet forskjellige Ulemper for hende, vedtog man at tilstille Udvalget for St. Klemensbroen til Erklæring. (Se Mødet den 12te Juni.)

¹⁵⁷/₈₄. En fra Politimesteren fremkommen Forespørgsel om Kjørselen med Sporvognen over St. Klemensbro vedtog man i Overensstemmelse med Broudvalgets Erklæring at besvare derhen, at man ansaa det for rettest, at Sporvognen i den første Tid kjører i Skridt over Broen, og at der først kjøres hurtigere, naar Erfaringen har vist, at der ingen Ulempe er forbunden dermed.

Mødet den 12te Juni.

Under Borgmesterens Fraværelse paa en Rejse i Udlandet ledes des Forhandlingerne af Kammeraad Esmann som midlertidig Formand.

Til at forestaa de foreløbige Forberedelser til det ved fgl. naabent Brev af 9de d. M. udfrevne nye almindelige Valg til Folke-

tinget den 25de d. M. nedfattes et Udvalg, bestaaende af C. Rjer, Møden, Bertelsen, S. Petersen, Fenger, Meulengracht, Müllert, Mørk, O. Langballe, Ormslev, Nellesmann, Esmann, A. Langballe, Kruse, J. Rjar og Hald.

¹⁴³/₈₁. Der forelaa en Skrivelse af 10de d. M. fra Stifts-øvrigheden, hvori meddeles, at da Restkjøbesummen 26000 Kr. for den gamle Bispegaard i Følge tidligere givne Meddelelse ikke vilde kunne forventes at forblive uopjagt længere end til det Tidspunkt, da en i den ny Bispegaard indestaaende Prioritet paa 24000 Kr. til Grevstabet Langelands Fideikommis forlangtes udbetalt, og dette nu er sket, begjæres den ommeldte Kapital udbetalt til forestaaende Decbr. Termin d. A. (Denne Sag er jenseft foretagen i Mødet den 10de Maj 1883.)

Man besluttede at tage den foreliggende Meddelelse til Følge og anmodede Kasseudvalget om at fremkomme med Forslag til Beløbets Tilbejbringelse. (Se næste Møde.)

³⁰⁸/₈₂. Efter Indstilling af St. Klemensbroudvalget under- skreves Skjøde til Snekermester J. P. Sørensen paa Parcellerne Matr. Nr. 205 a og d af Bygrunden, om hvis Kjøb henvises til Side 140 i Byraadsforhandlingerne for 1882.

Skjødet er optaget i Tillægget.

¹⁷²/₈₃. En fra Aarhus Slagterforening paa ny fremkommen Erindringskrivelse af 10de d. M. om dens tidligere Andragender angaaende Torvehandelen med Kjøb (se Mødet den 31te Januar) vedtog man at lade henligge til Mødet den 3die Juli.

¹²⁰/₈₄. Fra Markudvalget forelaa Erklæring over det i Mødet den 24de April behandlede Andragende fra Arbejdernes Byggeförening om Kjøbet af den Kommunen tilhørende Grusgrav ved den ny Kirkegaardsvej. Da Udvalget erklærer sig imod Afhændelsen, kunde Byraadet i Overensstemmelse hermed ikke indgaa paa Andragendet.

¹⁵³/₈₄. Efter at have modtaget den i forrige Møde forlangte Betænkning fra Udvalget for St. Klemensbroen over Enken Asfersens Andragende vedtog man i Overensstemmelse med Erklæringens Indhold at tillade Andragerinden at anbringe 2 Fag Vinduer i den vestlige Gavl til Forhuset paa hendes Ejendom, Fiskergade Nr. 38 og 40, ud imod den paatænkte Gangsti fra Søndergade til Fiskergade samt endvidere en Laage fra hendes Gaardsplads ud imod samme Gangsti paa Betingelse af, at Laagen bliver til at aabne ind ad til hendes Ejendom, at Ejendommens Façade ud til Gangstien sættes i en til Dmgivelserne

svarende Stand, og at hun udsteder en paa hendes Ejendom tinglæst Deklaration om, at Vinduerne og Laagen til enhver Tid kan fordres lukkede af Kommunen. Yderligere tillod man derhos, at Grundstenene og Kjældereren i Jorden under den nedbrudte Gavlforbliive stidende i Jorden imod, at hun selv affinder sig om Betalingen herfor med Murer C. Cramer, der har kjøbt Nabobygningen til Nedbrydelse, og som er berettiget til at borttage dem. (Se Mødet den 14de August under Sag Nr. 192/84.)

155/84. Et af Kjøbmand Joh. L. Knudsens Enke i Ryesgade indgivet Andragende om, at Kommunen vilde fritage hende for Udredeisen af Kestbeløbet, 20 Kr., af et af hendes afdøde Mand tegnet Bidrag til St. Klemensbroen, stort 50 Kr., kunde man i Overensstemmelse med Broudvalgets derover afgivne Erklæring ikke bevilge.

158/84. Et af J. P. Boij.n paa Bolden Nr. 8 indgivet Andragende om Tilladelse til at anbringe en lille Trøehygning til Udsalg af Mælk i Glas, Sodavand, Smaafager o. s. v. ved Enden af St. Klemensbroen ud imod Stentrappen fandt man, efter at have indhentet Broudvalgets Erklæring, ikke Anledning til at bevilge.

160/84. Fra Bager C. Nielsen, der ejer Ejendommen Matr. Nr. 843 af Bygrunden, som har Façade baade til Skolegade og til Havnegade, forelaa et Andragende om Dispensation fra Byggelovens § 21 med Hensyn til en af ham paatænkt Opførelse af et Forhus til sidstnævnte Gade.

Da det for Byraadet stillede sig som ønskeligt, at man kunde benytte den her foreliggende Lejlighed til allerede nu at erhverve Sikkerhed for, at Ejendommens Façadelinie vilde blive indrykket i den snævre Skolegade, naar Forhuset imod denne Gade en Gang bliver ombygget, nedsatte man et Udvalg, bestaaende af Mørk og Müllertz, til at forhandle med Andrageren i denne Retning. (Se næste Møde.)

162/84. Der forelaa en Skrivelse af 11te d. M., hvori Sundhedskommissionen anker over, at der ophober sig Snavs og Mudder samt Tang i den Krog, hvori Borrebækken har sit Udløb og som dannes af Kystbeflødningen og den nu anlagte ny nordre Havnearm, hvilke Ulemper den begjærer afhjulpne som skadelige for den offentlige Sundhed.

Den fungerende Formand bemærkede, at han ved Konference med Havneudvalget allerede havde bewirket, at de mest fremtrædende Mangler i den ommeldte Henseende strax vare blevne rettede, hvorefter

man besluttede at jende den fremkomne Skrivelse til Erklæring af ovennævnte Udvalg. (Se Mødet den 3die Juli.)

¹⁶³/₈₄. Fra en Del Grundejere og næringsdrivende Beboere af Fiskergade med flere tilstødende Gader var der indkommet et Andragende om, at der maatte blive tilbejbragt en bedre Forbindelse imellem Søndergade og Fiskergade enten ved Anbringelse af en Trappe i større Nærhed af Fiskergade end den nuværende midlertidige Trætrappe for Enden af Broen eller dog i alt Fald saaledes, at der ved Overenskomst med Snekker J. P. Sørensen opnaas Ret til at lade den almindelige Færdjel af Fodgængere ske ad den igjennem hans Sted anbragte Trappe.

Man vedtog at indhente Betænkning over Andragendet fra Udvalget for St. Klemensbroen. (Se Mødet den 17de Juli.)

¹⁶⁴/₈₄. Efter derom foreliggende Andragende eftergaves Enken Eline Haagenjen Restbeløbet, 20 Kr. af et af hendes nu afdøde Mand, Restavtør Edo. Haagenjen, tegnet Bidrag til St. Klemensbro.

¹⁶⁵/₈₄. Efter et af Kasseudvalget indstillet Andragende fra Fabrikant Gustav Werner, der nu har taget fast Ophold i Horsens, besluttede man at fritage ham for Hvervet som Revisor af Aarhus kommunale Regnskaber og at udskrive nyt Valg i saa Henseende.

Mødet den 3die Juli.

Under Borgmesterens Fraværelse paa en Rejse lededes Forhandlingerne af Kammerraad Esmann som midlertidig Formand.

Paa dertil givne Foranledning besluttede man at lade Valget af Valgmænd til det til den 30te d. M. udfrevne Valg i Randers af en Landstingsmand foregaa paa Raadhuset, hvis samtlige Lokaler skulle søges erhvervede til Disposition ved denne Lejlighed.

Den i Tillæget til forrige Aars Byraadsforhandlinger optagne af Stadsingeniøren affattede Virksomhedsberetning angaaende Vand-, Brolægning- og Vandafløbsvæsenet for 1883 fremlagdes og blev henlagt i Skabet til nærmere Efterhyn for Medlemmerne.

Der er ikke senere fremsat nogen Bemærkning dertil.

Den fungerende Formand meddelte, at der den 20de Maj d. A. af den herværende Vognmandsforening var blevet leveret ham til Videreindsendelse et Andragende om Forandring i §§ 4 og 15 af den